Qui plures vis medicatricis musices probas exoptat, consulat indiculum calci operis affixum.

De usu musices therapeutico.

Restat adhucdum exponendum quanam ratione remedium hocce applicandum sit? Nam cum evictum sit tam sistema nervosum, quam animum diversissimo modo per musicam adfici, sic exponendum erit qua nam ratione remedium hocce adhibendum sit. —

Alia ratione languens nervorum vita erigenda, alia exorbitans compescenda erit. Medici adeoque erit, aptam adinvenire hoc remedium adhibendi methodum, ne periculum incurrat, ut juvare volendo noceat. Ut scopo consente agere possit, omnimodam instrumentorum musicorum naturam, proprietatem uniuscuiusque soni, praeterea stylum, et characterem integrorum operum (*musikalische Stüde*) cum nosse oportet.

Instrumenta musica pro diversa earumdem proprietate diversas faciunt in organismo impressiones.

Sic sonus fidium tibiae (Flöte) et tibiae argutioris (Clarinett) bonum excitant animum, strepitus tympani, et sonus tubarum, audaciam, pulsus campanarum pietatem.

Ad excitationem adeoque systematis nervosi sonus cornuum, tubarum ductilium (Posaune), et tibiae argutioris, ad compescendum vero sistema nervosum sonus tibiae psalterii, citharae hispanicae (Gitarre) et harmo-

nicae in usum trahi poterunt, attentione tamen praeterea strenua, in originem mali, gradum incitabilitatis, aegri-que consuetudinem continuo directa. Sic v. g. frustra de-jectus melancholici solitudinem querentis animus excitari tentabitur sonis tubarum, strepituque tympani, intensitas enim sonorum instrumentorum supra memoratorum ei in-tolerabilis erit, eiusque intendet misantropiam; e contra sonus tibiae, et psalterii animo eius erigendo, fors pares erunt. Interim pariter ut instrumentum, et opus ipsum musicum respiciendum erit.

Alium exerit effectum opus musicum Genere soni du-ro, aliud molli scriptum, etiamsi ambo in uno eodem lu-dantur instrumento. — Imo testo Schubart quilibet sonus e quo opus quodpiam luditur, suum proprium habet cha-racterem, quadamtenus proprium colorem, et selectus sonus; si ab opere determinatus exigitur effectus, tendon-tiae eiusdem accommodandus erit.

Meminisse demum oportet, quod generatim musica majorem in artis peritos et cultos exerat efficaciam, ac imperitos et incultos, quodque eo scopo dictum sit, ne fors in expectatione praecociter cepta fallantur.

His cautelis observatis musica per frequentius insti-tuta experimenta mox penum efficaciorum remediorum nostrorum subintrare posset, praesertim in rebellibus iis systematis nervosi affectibus, exoptandumque est ut nu-merosiora cum remedio hocce instituantur pericula.